UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2018 – PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU ADMINISTRAÇÃO

EM AGRONEGÓCIO

VAGAS REMANESCENTES

1. DA REABERTURA

A Coordenação do Curso de Administração da Faculdade de Educação e Ciências

Sociais Aplicadas (FAECS) - Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT),

Câmpus de Juara, usando de suas atribuições torna público a reabertura do Processo

Seletivo para preenchimento de 07 vagas remanescentes do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Administração em Agronegócio, a ser oferecido na

modalidade presencial, com carga horária de 360 (trezentas e sessenta).

2. OBJETIVOS

Objetivo Geral

O Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Administração em Agronegócio tem como

objetivo geral formar em nível de especialização administradores, contadores,

agrônomos e demais profissionais de áreas afins, interessados em desenvolver

habilidades na gestão do agronegócio, bem como construir conhecimentos sobre o

agronegócio na região do Vale do Arinos.

Objetivos Específicos

• Propiciar aos profissionais aprimoramentos nas áreas da administração;

Possibilitar estudos e pesquisas que possam revelar a realidade de gestão das

propriedades rurais da região;

• Avaliar as limitações e possibilidades do desenvolvimento local em atividades do

agronegócio;

• Promover a inclusão social de profissionais locais e regionais para concorrerem

de forma equitativa no mercado de trabalho;

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

• Possibilitar reflexões sobre o processo de desenvolvimento local no contexto do

agronegócio levando em consideração os aspectos econômicos, sociais e

ambientais.

2.1. APRESENTAÇÃO: DA CONCEPÇÃO E DO CONTEXTO DO PROJETO

A oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Administração em Agronegócio, pela

UNEMAT, Câmpus de Juara foi concebido para o atendimento do contexto

socioeconômico vivenciado na região Vale do Arinos, que apresenta vocação econômica

para as atividades agropastoris na produção de commodities que se constituem a base

de sua economia.

2.2. DAS ATIVIDADES DO CURSO

As ações formativas previstas neste projeto são presenciais, podendo ocorrer atividades

complementares, devidamente encaminhadas e orientadas pelo corpo docente, sendo

obrigatório o mínimo de 75% de presença em cada uma das disciplinas.

O Curso de Especialização Lato Sensu em Administração em Agronegócio tem carga

horária de 360 horas. Nestas não estão computados o tempo reservado,

obrigatoriamente, para elaboração individual de monografia ou trabalho de Conclusão de

Curso (Resolução CES/CNE n° 1, de 8 de junho de 2007, art. 5°). O curso deverá ser

desenvolvido e concluído em 18 meses.

3. DAS VAGAS

Serão reofertadas 07 (sete) vagas remanescentes, tendo como público alvo

administradores, contadores, agrônomos e demais profissionais de áreas afins,

interessados em desenvolver habilidades na gestão do agronegócio.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 06 a 12 de setembro de 2018, somente na

secretaria do Curso de Administração do Câmpus Universitário de Juara, das 13h00 as

17h00 e das 19h00 as 22h00.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

4.1. Para realização da inscrição o candidato deverá entregar uma via de pré-projeto de

pesquisa (de 10 a 15 páginas) apresentado os seguintes elementos textuais:

Introdução contendo no mínimo objetivos, problemática de pesquisa e

justificativa, Revisão Bibliográfica, Metodologia e Cronograma.

Os pré-projetos deverão estar coerentes com os objetivos do curso e com as linhas de

pesquisa do curso de Administração, a saber:

1- Gestão, Sustentabilidade e Meio ambiente;

2- Gestão, Ética e Responsabilidade social;

3- Gestão, Redes e Estratégia para o Desenvolvimento Regional.

Os demais documentos a serem apresentados no momento da inscrição são:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (anexo I);

b) Carteira de Identificação Pessoal (Registro de Pessoa Física);

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Título de Eleitor;

e) Certificado de Reservista (para o sexo masculino);

f) Diploma de Curso de Graduação em Bacharel em administração, Ciências Contábeis,

Agronomia e áreas afins ou Declaração de Conclusão do referido Curso (autenticado);

g) Cópia do histórico escolar (autenticado);

4.2. Não serão aceitas as inscrições de alunos sem formação completa de nível superior.

4.3. A falta, ou inadequação de algum documento listado no item 4.1 implicará ao

candidato a eliminação do processo seletivo.

4.4. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas e condições

estabelecidas neste edital, em seus anexos, e em editais complementares, dos quais

não poderá alegar desconhecimento.

4.5. Candidatos não aprovados poderão retirar a documentação apresentada na

Secretaria do Curso de Administração durante o prazo de 60 dias após a divulgação do

resultado final. Após este prazo, os documentos não retirados serão destruídos.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A homologação da inscrição depende do cumprimento integral dos itens anteriores.

5.1. As inscrições homologadas serão divulgadas no dia 13/09/2018, no mural do Curso

de Administração, do Campus Universitário de Juara e no endereço eletrônico

http://www.unemat.br/especializacao.

5.2. Caberá recurso da homologação da inscrição, devendo este ser dirigido à Comissão

de Seleção durante o dia 14/09/2018, até às 16 horas na coordenação do Curso de

Administração.

5.3. O resultado do recurso, bem como a homologação final das inscrições serão

publicadas no dia 14/08/2018, a partir das 17 horas.

6. OS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO SERÃO:

A avaliação dos candidatos será realizada mediante a observação de dois critérios:

1) Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa

2) Entrevistas.

7. DOS PRÉ-PROJETOS DE PESQUISA

As avaliações dos pré-projetos terão caráter classificatório e serão avaliados pela

Comissão de Seleção que atribuirá notas de 0 (zero) a 10 (dez).

O Resultado da avaliação dos pré-projetos será publicado até as 17h00 do dia

17.09.2018 em Edital Complementar, e constará também nele o horário das entrevistas

dos candidatos.

7.1. Caberá recurso sobre o resultado do Pré-Projeto devendo este ser protocolado junto

a Comissão de Seleção durante o dia 18/09/2018, até às 17 horas na coordenação do

Curso de Administração.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

7.2. O resultado do recurso sobre a avaliação do pré-projeto será publicado no dia

19/09/2018 a partir das 16h00.

8. DAS ENTREVISTAS

A entrevista será realizada no dia 18.09.2018 e terá caráter eliminatório no certame de

seleção não cabendo qualquer recurso ou interpelação sobre seu resultado.

9. DO RESULTADO FINAL

O resultado final será publicado no dia 19.09.2018 a partir das 17h00.

O processo seletivo será regido por este edital. A comissão de seleção terá o papel de

deliberar e decidir sobre os casos omissos ou nele não descritos.

Juara (MT), 05 de setembro de 2018.

Profa. Dra. Ana Maria de Lima

Coordenadora do Curso de Administração

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA
Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT
Tel: (66) 9556 2940 – (66) 3556 3821
www.unemat.br – E-mail: juara@unemat.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo

Nome Pai

Nome Mãe

Nacionalidade:

Naturalidade: Cidade:                                                 UF:

Data de Nascimento:

Identidade:  Número:

Órgão Emissor:

CPF:

Título de Eleitor Número:                       Zona:

Seção:

Telefones                          -

Email:

Endereço: Rua:_______________________Nº:________

Bairro:________________________________

Cidade:_______________UF:___CEP:_______

Instituição em que

cursou a graduação

Curso:

Juara (MT), ______de______________de 2018

____________________________________
ASSINATURA